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FENALCO y ANDI, gremios representantes del Sector Automotor en el pais,
presentan el Informe de Registro de
Vehiculos a julio de 2024

Destacados:

En julio del 2024, el sector automotor vendié 16.494 vehiculos nuevos
presentando un aumento del 26% respecto a julio del 2023 y una
disminucion del 29% respecto a julio del 2022.

En julio del 2024, la venta de vehiculos eléctricos crece en un 267% respecto a julio del
2023. Historicamente, es el mejor mes en ventas de vehiculos eléctricos.

En julio del 2024, la venta de vehiculos hibridos crece un 50% respecto a julio del 2023.

En julio, los segmentos que presentan balance positivo son: los utilitarios con un 30% y los
comerciales de pasajeros con un 25%, respecto a julio del 2023.

Las ciudades en las que mas crecen las matriculas de vehiculos nuevos en julio son: Cota
con un 224%, Bucaramanga con un 102%, Ibagué con un 107%, Madrid con un 70% y
Armenia con un 60%, respecto a julio del 2023.

En el acumulado entre enero y julio se han
matriculado 101.657 vehiculos nuevos, presentando

y 4 [ [
un decrecimiento acumulado del 2,0% respecto al AI IaIISIS
mismo periodo del 2023.
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Registros por tipo de vehiculo en unidades

Tipo de vehiculo élcel:ll]]:ﬁg%dzz &Ceu-jn:ltlﬂza(;i 203 ;l(l)lzii ;l(l)l;;
Automdviles 29.386 31.649 -7,2% 4.590 3.960 15,9%
Utilitarios 52.275 45.554 14,8% 9.021 6.054 49,0%
Pick Ups 7.727 10.198 -24,2% 1.115 1.323 -15,7%
Taxis 2.634 2.829 -6,9% 387 351 10,3%
Comerciales Carga 4.955 6.624 -25,2% 677 683 -0,9%
Camionetas 3.260 4.679 -30,3% 448 549 -18,4%
Comerciales Pasajeros 920 1.384 -33,5% 171 122 40,2%
Vans 444 385 15,3% 74 45 64,4%
Cuadriciclos 56 424 -86,8% 11 4 175,0%

Total matriculas 101.657 103.726 -2,0% 26,0%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Marcas

Julio 2024
AT A O O P 6 ariacion %
Posiciéon 024 0
1 TOYOTA 2.310 1.814 14,0% 27,3%
2 KIA 2.181 1.189 13,2% 83,4%
3 RENAULT 2.096 1.718 12,7% 22,0%
4 CHEVROLET 1.611 1.817 9,8% -11,3%
5 MAZDA 1.389 1.476 8,4% -5,9%
6 SUZUKI 1.001 700 6,1% 43,0%
7 NISSAN 935 705 57% 32,6% |Las cinco marcas con mayor nimero de
8 [VOLKSWAGEN 696 492 42% 415% |matriculas en el mes de julio fueron:
9  [HYUNDAI 550 233 3,3% 1361% |Toyota, Kia, Renault, Chevrolet y Mazda
10 _ |FORD 489 562 3,0% -130% Icon participaciones de mercado en el
12 |FOTON A 565 2,5% 134% __lorden de 14,0%, 13,2%, 12,7%, 9,8% y
12 |BYD 400 20 2,4% 3444% 18 494 representando el 58% del total de
13 |MERCEDES BENZ 197 172 1,2% 145% __vehiculos matriculados en el séptimo mes
14 [JAC 192 146 1,2% 315% | 141 afio.
15  |SUBARU 180 102 1,1% 76,5% €
16  |VOLVO 174 68 1,1% 155,9%
17  |BMW 149 158 0,9% -5,7%
18  [JMC 143 84 0,9% 70,2%
19  |CITROEN 131 99 0,8% 32,3%
20 |HONDA 121 77 0,7% 57,1%
OTRAS MARCAS 1.135 1.024 6,9% 10,8%
Total Matriculas 16.494 13.091 100% 26,0%

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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Acumulado 2024
bosicion T Partizcoigicién Vari:(rili((;)n %
1 TOYOTA 15.204 14.396 15,0% 5,6%
2 RENAULT 12.501 16.078 12,3% -22,2%
3 KIA 11.802 8.351 11,6% 41,3%
4 CHEVROLET 10.919 13.389 10,7% -18,4%
5 MAZDA 8.994 9.686 8,8% -7,1%
6 NISSAN 6.073 4.563 6,0% 33,1%
7 SUZUKI 5.773 5.851 5,7% -1,3%
8 VOLKSWAGEN 4.036 3.679 4,0% 9,7%
9 FORD 3.886 3.258 3,8% 19,3%
10 HYUNDAI 2.718 2.785 2,7% -2,4%
11 FOTON 2.221 2.920 2,2% -23,9%
12 MERCEDES BENZ 1.413 1.461 1,4% -3,3%
13 BYD 1.279 611 1,3% 109,3%
14 BMW 1.158 1.458 1,1% -20,6%
15 JAC 1.122 1.610 1,1% -30,3%
16 SUBARU 969 837 1,0% 15,8%
17 CITROEN 938 990 0,9% -5,3%
18 JMC 863 916 0,8% -5,8%
19 HONDA 835 733 0,8% 13,9%
20 VOLVO 756 417 0,7% 81,3%
OTRAS MARCAS 8.197 9.737 8,1% -15,8%
Total Matriculas 101.657 103.726 100% -2,0%

Las cinco marcas con mayor numero
de matriculas entre enero y julio
fueron: Toyota, Renault, Kia,
Chevrolet y Mazda con
participaciones de mercado en el
orden de 15,0%, 12,3%, 11,6%,
10,7% y 8,8% representando el
58,5% del total matriculado en lo
que va corrido del 2024.

Fuente: Datos RUNT, elaboraciéon ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Julio 2024

Posicién LINEAS Parti];‘lisjcién Vari;ceign %
1 TOYOTA COROLLA CROSS 921 421 5,6% 118,8%
2 MAZDA CX-30 597 513 3,6% 16,4%
3 RENAULT DUSTER 536 509 3,2% 5,3%
4 KIA PICANTO 505 451 3,1% 12,0%
5 FOTON B]J 413 365 2,5% 13,2%
6 CHEVROLET ONIX 399 367 2,4% 8,7% En el mes de julio las participaciones
7 MAZDA 2 374 350 2,3% 6,9% por linea fueron: Toyota Corolla Cross
8 TOYOTA HILUX 356 304 2,2% 17,1% con el 5,6%, Mazda Cx-30 con el 3,6%,
9  |[KIAK3CROSS 352 0 2,1% - Renault Duster con el 3,2%, Kia Picanto
10 |CHEVROLET]OY 346 349 21% -0.5% con el 3,1% y Foton Bj con el 2,5%, del
11 TOYOTA FORTUNER 318 155 1,9% 105,2% mercado, ocupando 10s cinco primeros
12 SUZUKI SWIFT 314 334 1,9% -6,0% ’ ,
i CENAULT KWID 206 -~ L% 6% 11-1gares, de matriculas en el pais; estas
" RENAULT LOGAN 792 151 L8% 93.4% cinco lineas representaron el 18% del
1= RENAULT KARDIAN 280 o 17% i total matriculado en el séptimo mes del
16 NISSAN KICKS 263 157 1,6% 67,5% afio.
17 RENAULT STEPWAY 257 180 1,6% 42,8%
18 KIA SONET 240 101 1,5% 137,6%
19 VOLKSWAGEN POLO 233 0 1,4% -
20 TOYOTA LAND CRUISER 228 59 1,4% 286,4%

OTRAS LINEAS 8.964 8.001 54,3% 12,0%

Total Matriculas 16.494 13.091 100% 26,0%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Acumulado 2024

Posicién LINEAS Part;i;z)icién Variz%i((;)n %
1 TOYOTA COROLLA CROSS 4.534 4.195 4,5% 8,1%
2 MAZDA CX-30 4171 2.377 4,1% 75,5%
3 RENAULT DUSTER 3.781 4.345 3,7% -13,0%
4 KIA PICANTO 3.432 3.096 3,4% 10,9%
5 TOYOTA HILUX 2.845 3.203 2,8% -11,2%
6 CHEVROLET JOY 2.661 1.336 2,6% 99,2%
7 RENAULT KWID 2.354 2.870 2,3% -18,0% Entre enero y julio las
8 FOTON BJ 2.220 2.920 2,2% -24,0% participaciones por linea
9 SUZUKI SWIFT 2.003 3.371 2,0% -40,6% fueron: Toyota Corrolla Cross
10 CHEVROLET ONIX 1.984 3.438 2,0% -42,3% con el 4,5%, Mazda Cx-30 con el
11 TOYOTA FORTUNER 1.732 1.272 1,7% 36,2% 4,1%, Renault Duster con 3,7%,
12 FORD ESCAPE 1.721 353 1,7% 387,5% Kia Picanto con el 3’4.% y
13 MAZDA 2 1.666 3.332 1,6% -50,0% Toyota Hilux con el 2,8% del
14 |RENAULT STEPWAY 1.632 2.004 1,6% -186% | mercado, ocupando los cinco
s s 00 95 primeros lugares de matilas
17 CHEVROLET TRACKER 1.487 2.318 1,5% -35,8% en el pais; estas CH;CO Iineas
18 VOLKSWAGEN POLO 1.405 4 1,4% 35025,0% repre.sentaron ¢l 18,5% del total
19 MAZDA CX-5 1.352 1.937 1,3% -30,2% matljlculado en lo que va

- . corrido del 2024.
20 KIA K3 CROSS 1.278 0 1,3% -
OTRAS LINEAS 56.251 58.915 55,3% -4,5%
Total Matriculas 101.657 103.726 100% '2,0% Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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B Julio Acumulado Acumulado Variacién %

Areas Metropolitanas 2024 Ene-jul 2024 Ene-jul 2023 Afio
Bogot4, D. C. 3.645 2.540 43,5% 20.656 19.202 7,6%
Medellin (Valle de Aburra) 2.853 2.339 22,0% 17.573 18.999 -7,5%
Cali 1.387 1.045 32,7% 8.349 7.699 8,4%
Funza 1.266 1.331 -4,9% 9.002 11.120 -19,0%
Chia 916 655 39,8% 6.173 4.497 37,3%
Bucaramanga 650 321 102,5% 3.836 2.206 73,9%
Barranquilla 518 381 36,0% 3.501 3.210 9,1%
Cdcuta 477 832 -42,7% 2972 7.449 -60,1%
Pereira (Area Metropolitana) 404 316 27,8% 2.536 2.286 10,9%
Mosquera 377 350 7,7% 2.443 2.076 17,7%
Villavicencio 262 190 37,9% 1.600 1.588 0,8%
Cartagena de Indias 262 240 9,2% 1.647 1.826 -9,8%
Manizales 256 237 8,0% 1.562 1.681 -7,1%
Madrid 203 119 70,6% 1.069 869 23,0%
Ibagué 174 84 107,1% 967 553 74,9%
Cota 172 53 224,5% 1.220 1.684 -27,6%
Armenia 163 102 59,8% 956 928 3,0%
Monteria 149 112 33,0% 863 865 -0,2%
Pasto 147 111 32,4% 852 616 38,3%
Sincelejo 144 115 25,2% 1.003 728 37,8%
Otras 2.069 1.618 27,9% 12.877 13.644 -5,6%
Total Matriculas 16.494 13.091 26,0% 101.657 103.726 -2,0%
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Matriculas por Departamentos

Julio Julio Acumulado Acumulado Variacién %
Departamentos 2024 2023 Ene-jul 2024 Ene-jul 2023 Afio
Bogot4, D.C. 3.645 2.540 43,5% 20.656 19.202 7,6%
Cundinamarca 3.258 2.771 17,6% 22.205 23.167 -4,2%
Antioquia 3.026 2.448 23,6% 18.626 19.924 -6,5%
Valle del Cauca 1.560 1.182 32,0% 9.394 8.806 6,7%
Santander 687 346 98,6% 4.111 2.406 70,9%
Atlantico 587 459 27,9% 3.763 3.706 1,5%
Norte de Santander 489 847 -42,3% 3.058 7.524 -59,4%
Risaralda 409 318 28,6% 2.581 2.332 10,7%
Meta 338 238 42,0% 2.058 1.946 5,8%
Bolivar 279 247 13,0% 1.795 1.972 -9,0%
Boyaca 269 199 35,2% 1.748 1.699 2,9%
Caldas 260 250 4,0% 1.641 1.757 -6,6%
Tolima 247 188 31,4% 1.448 1.343 7,8%
Narifio 211 180 17,2% 1.283 1.230 4,3%
Cesar 174 89 95,5% 962 707 36,1%
Quindio 166 102 62,7% 966 931 3,8%
Huila 163 147 10,9% 953 1.196 -20,3%
Cérdoba 152 113 34,5% 881 895 -1,6%
Sucre 144 115 25,2% 1.006 728 38,2%
Casanare 125 88 42,0% 643 629 2,2%
Otros 305 224 36,2% 1.879 1.626 15,6%

Total Matriculas 16.494 13.091 26,0% 101.657 103.726




BOLETIN &0 MAS “=F

VEHICULOS NUEVOS ANDI PAIS Fonaico

Historico de matriculas de vehiculos
nuevos 2014-2024

Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 18.407 14.327 17.391 13.852 11.581 -16,4%
Febrero 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440 20.523 19.648 19.199 15.761 15.597 -1,0%
Marzo 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170 12.269 22914 20.837 17.244 13.346 -22,6%
Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 217 19.021 20.622 13.740 15.291 11,3%
Mayo 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 8.920 14.684 22411 15.674 14.805 -5,5%
Junio 22974 22.476 20.589 19.826 18.270 19.455 11.961 20.417 23.306 14.364 14.543 1,2%
Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874 14.435 23.117 23.233 13.091 16.494 26,0%
Agosto 27465 23.208 22409 20.901 21.410 23.284 13.209 21.052 24.386 14.801

Septiembre |  29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659 18.408 22.824 23.871 15.525

Octubre 31.386 22412 19.168 19.689 21.496 23.858 20.858 23.340 22.577 13.817

Noviembre | 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245 23.946 22.330 23.616 22.625 18.497

Diciembre 40.393 29.546 33.431 25.386 33.043 30.661 26.854 25.312 21.880 19.856

326.023 283.267 253.395 237.957 256.052 263.320 188.391 250.272 262.338 186.222 101.657

Fuente: Datos RUNT, calculos Andi-Fenalco
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